
Narodowe Święto Niepodległości – święto państwowe w Polsce obchodzone
corocznie  11  listopada dla  upamiętnienia  odzyskania  przez  Polskę
niepodległości w 1918, po 123 latach  zaborów (1795–1918). Święto zostało
ustanowione  ustawą  z  23  kwietnia  1937,  zniesione  ustawą  Krajowej  Rady
Narodowej 22  lipca  1945, przywrócono  je  ustawą  w  okresie  transformacji
systemowej w 1989. Jest dniem wolnym od pracy.

Znaczenie daty

Odzyskiwanie  przez  Polskę  niepodległości  było  procesem stopniowym.  Wybór  11  listopada
uzasadnić  można  zbiegiem  wydarzeń  w  Polsce  z  zakończeniem  I  wojny  światowej dzięki
zawarciu  rozejmu w Compiègne 11 listopada 1918, pieczętującego ostateczną klęskę Niemiec.
Dzień wcześniej przybył do Warszawy Józef Piłsudski. W tych dwóch dniach, 10 i 11 listopada
1918, naród polski uświadomił sobie w pełni odzyskanie niepodległości, a nastrój głębokiego
wzruszenia i entuzjazmu ogarnął kraj. Jędrzej Moraczewski opisał to słowami:

„Niepodobna oddać tego upojenia, tego szału radości, jaki ludność polską w tym momencie
ogarnął. Po 120 latach prysły kordony. Nie ma „ich”. Wolność! Niepodległość! Zjednoczenie!
Własne państwo! Na zawsze! Chaos? To nic. Będzie dobrze. Wszystko będzie, bo jesteśmy wolni
od pijawek, złodziei, rabusiów, od czapki z bączkiem, będziemy sami sobą rządzili. (...) Cztery
pokolenia nadaremno na tę chwilę czekały, piąte doczekało. (...)”
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Afisz z okazji odzyskania niepodległości 1933 r. (miejsce
przechowywania: Archiwum Państwowe w Poznaniu).

Kalendarium

1916
 5 listopada   – wydanie przez władze niemieckie i austriackie 

Aktu 5 listopada gwarantującego powstanie marionetkowego
Królestwa Polskiego

1917
 14 stycznia   – rozpoczęcie działalności Tymczasowej Rady 

Stanu, oznaczające formalne zaistnienie Królestwa 
Polskiego

 12 września   – przejęcie obowiązków głowy państwa przez 
Radę Regencyjną

1918
 7 października   – ogłoszenie niepodległości Polski przez Radę

Regencyjną[5]

 12 października   – Rada Regencyjna przejęła od okupantów 
zwierzchność nad wojskiem

 19 października   – powstanie Rady Narodowej Księstwa 
Cieszyńskiego

 23 października   – powołanie rządu Józefa Świeżyńskiego
 28 października   – posłowie polscy do parlamentu 

austriackiego powołali Polską Komisję Likwidacyjną dla 
Galicji i Śląska Cieszyńskiego, która przejąć miała władzę 
nad Galicją

 30 października   – Rada Narodowa Księstwa Cieszyńskiego 
proklamowała przynależność państwową do Polski

 31 października   
o rozpoczęło się rozbrajanie garnizonów austriackich 

(m.in. Kraków, Cieszyn)
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o komendant garnizonu krakowskiego gen. Bolesław 
Roja wezwał najstarszych rangą polskich oficerów, 
by przejmowali od Austriaków komendy w 
Zachodniej Galicji

o z funkcji dowódcy armii polskiej zrezygnował gen. 
Hans von Beseler

 1 listopada   
o oddziały Polskiej Organizacji Wojskowej (POW) 

rozpoczęły rozbrajanie żołnierzy niemieckich i 
austriackich (m.in. w Radomiu)

o W Lublinie powstał Związek Harcerstwa Polskiego, 
scalając polskie organizacje skautowe z trzech 
zaborów

 5 listopada   – powstaje Rada Delegatów Robotniczych w 
Lublinie

 6  /7 listopada – w nocy w Lublinie powstaje Rząd Ignacego 
Daszyńskiego

 10 listopada   
o na dworzec główny w Warszawie w specjalnym 

pociągu z Berlina przybył Józef Piłsudski, zwolniony 
z więzienia w Magdeburgu. Został powitany przez 
regenta, księcia Zdzisława Lubomirskiego

o generał-gubernator   Hans von Beseler formalnie 
przekazał władzę Radzie Regencyjnej

 11 listopada   
o przekazanie przez Radę Regencyjną zwierzchniej 

władzy nad wojskiem brygadierowi Józefowi 
Piłsudskiemu

o po pertraktacjach Piłsudskiego z Centralną Radą 
Żołnierską wojska niemieckie zaczęły wycofywać się z
Królestwa Polskiego. W ciągu 7 dni ewakuowano ok. 
55 tys. żołnierzy niemieckich

o rozbrojenie w nocy niemieckiego garnizonu 
stacjonującego w Warszawie

o nadburmistrzem Poznania powołany zostaje 
Jarogniew Drwęski (poprzednik: Ernst Wilms)

o data wybrana w II Rzeczypospolitej jako pamiątka 
odzyskania faktycznej niepodległości przez Królestwo
Polskie (formalnie niepodległość Królestwa została 
ogłoszona 7 października)

 12 listopada   
o Rada Regencyjna powierza Józefowi Piłsudskiemu 

misję utworzenia Rządu Narodowego
o Józef Piłsudski zostaje Naczelnym Wodzem

 13 listopada   – Komitet Narodowy Polski w Paryżu zostaje 
uznany przez Francję za rząd de facto, dołączając tym 
samym do grona zwycięskiej Ententy

 14 listopada   
o rozwiązanie się Rady Regencyjnej i przekazanie 

zwierzchnictwa nad państwem Józefowi Piłsudskiemu
o Piłsudski mianuje Ignacego Daszyńskiego 

prezydentem gabinetu ministrów
 15 listopada   – Zmiana nazwy państwa z „Królestwo 

Polskie” na „Republika Polska”. Monitor Polski nr 204 
otrzymuje podtytuł „Dziennik Urzędowy Republiki Polskiej” 

 16 listopada   – Józef Piłsudski podpisuje depeszę 
notyfikującą powstanie niepodległego Państwa Polskiego

 17 listopada   – po dymisji Daszyńskiego Józef Piłsudski 
mianuje premierem Jędrzeja Moraczewskiego

 19 listopada   
o koniec ewakuacji wojsk niemieckich z Republiki 

Polskiej
o nadanie z aparatu w Cytadeli Warszawskiej depeszy 

notyfikującej powstanie niepodległego Państwa 
Polskiego

 21 listopada   – jako pierwszy Polskę uznał de facto rząd 
Republiki Niemieckiej za pośrednictwem swojego posła w 
Warszawie, Harrego Kesslera ale nie na długo, polsko-
niemieckie stosunki dyplomatyczne zerwano 15 grudnia
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 22 listopada   – podpisanie dekretu o podstawach ustrojowych
Republiki Polskiej, ogłoszonego 29 listopada

 28 listopada   – dekret o ordynacji wyborczej i o zarządzeniu 
wyborów do Sejmu Ustawodawczego

 29 listopada   – Józef Piłsudski obejmuje urząd Naczelnika 
Państwa jako „Tymczasowy Naczelnik Państwa” 

 27 grudnia   – początek powstania wielkopolskiego w 
Prowincji Poznańskiej

Józef Piłsudski

Józef Klemens Piłsudski
Mieczysław, Wiktor

marszałek Polski
Data i miejsce 
urodzenia

5 grudnia 1867
Zułów, gubernia wileńska, Imperium 
Rosyjskie

Data i miejsce 
śmierci

12 maja 1935
Warszawa, Polska
Przebieg służby

Lata służby 1914–1935
Siły zbrojne

Legiony Polskie

Wojsko Polskie
Jednostki 1 Pułk Piechoty Legionów Polskich

I Brygada Legionów Polskich
Naczelne Dowództwo Wojska 
Polskiego
Sztab Generalny
Ścisła Rada Wojenna
Generalny Inspektorat Sił Zbrojnych
Ministerstwo Spraw Wojskowych

Stanowiska komendant pułku piechoty
komendant brygady piechoty
Naczelny Wódz Wojska Polskiego
Szef Sztabu Generalnego
Przewodniczący Ścisłej Rady 
Wojennej
Generalny Inspektor Sił Zbrojnych
Minister Spraw Wojskowych

Główne wojny i 
bitwy

I wojna światowa
wojna polsko-bolszewicka
wyprawa kijowska
bitwa warszawska
bitwa nad Niemnem
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Bronisław Piłsudski (2. od lewej) i Józef Piłsudski (3.), 1885. 
Kółko samokształceniowe Spójnia w gimnazjum wileńskim

Dzieciństwo i młodość

Józef Piłsudski, herbu Piłsudski, urodził się 5 grudnia 1867
w  Zułowie na  Wileńszczyźnie,  w  rodzinie  o  tradycjach
patriotycznych. Ojciec,  Józef Wincenty (1833–1902), był
podczas  powstania  w  1863 komisarzem  Rządu
Narodowego na  powiat  rosieński,  matka  –  Maria  z
Billewiczów (1842–1884) – pochodziła ze znanego rodu
szlacheckiego herbu Mogiła. 

W  1877  roku  Józef,  wraz  z  bratem  Bronisławem,
rozpoczął naukę w I Gimnazjum wileńskim, gdzie razem z
innymi uczniami, poddawani byli intensywnej  rusyfikacji.

Wiosną  1882  obaj  bracia  (wraz  z  innymi  kolegami)
założyli  kółko  samokształceniowe  o  nazwie  Spójnia,
zajmujące  się  sprowadzaniem  z  Warszawy polskich
książek.

Studia w Charkowie

2  września  1884  zmarła  ciężko  chora  od  lat  Maria
Piłsudska. Rok później Józef zdał maturę (najlepsze oceny
z  historii – czwórka i  geografii – piątka,  najsłabsze – z
języków,  z  wyjątkiem  francuskiego).  Jesienią  1885
rozpoczął  studia  medyczne  na  Uniwersytecie
Charkowskim.  Tam  zaczął  działalność  konspiracyjną  w
niepodległościowych organizacjach studenckich. 

Aresztowanie i zesłanie

22  marca  1887  Józef  Piłsudski  został  aresztowany  pod
zarzutem udziału w spisku na życie cara, którego autorami
byli  członkowie  Frakcji  Terrorystycznej  Narodnej  Woli
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Piłsudski  nieświadomie  pomógł  zamachowcom,  będąc
m.in.  przewodnikiem  po  Wilnie jednego  z  nich,
próbującego  zdobyć  truciznę  niezbędną  do  zabicia  cara.
Na  początku  kwietnia  1887  Józef  Piłsudski  został
przewieziony do  Twierdzy Petropawłowskiej, a następnie
do  więzienia  śledczego  w  Petersburgu.  Chociaż  Józefa
ostatecznie  potraktowano  jako  świadka  w  procesie
spiskowców,  to  jednak  został  skazany  1  maja  1887  na
pięcioletnie zesłanie w głąb Rosji.

Polska Partia Socjalistyczna

Do  Wilna  Piłsudski  powrócił  1  lipca  1892.  Wstąpił  do
ruchu socjalistycznego, będąc  wileńskim korespondentem
czasopisma  konspiracyjnego  „Przedświt”,  pisząc  pod
pseudonimem  Rom.  Od  lutego  1893,  w  ramach  PPS,
uczestniczył także w pracach tzw. Litewskiej Sekcji PPS.

Od  maja  do  sierpnia  1896  Piłsudski  przebywał  w
Londynie, jako przedstawiciel CKR PPS na IV Kongresie
II Międzynarodówki Socjalistycznej Wraz z towarzyszami
zaplanował  przegłosowanie  wniosku  o  poparcie  przez
delegatów walki niepodległościowej Polaków. 

Deleg
aci PPS na kongres II Międzynarodówki. Londyn 1896. Siedzą od
lewej: Ignacy Mościcki, Bolesław Jędrzejowski, Józef Piłsudski,
Aleksander Dębski. Stoją: Bolesław Miklaszewski, Witold Jodko-

Narkiewicz

Kolejne aresztowanie i ucieczka

Piłsudski podający się za prawnika prowadził umieszczoną
na  I  piętrze  tajną  drukarnię  „Robotnika”.  Na  początku
1900 nasiliły się aresztowania i  rewizje w domach osób
podejrzewanych o działalność konspiracyjną. W nocy z 21
na  22  lutego  1900,  po  zdekonspirowaniu  wydawnictwa,
Piłsudski został  ponownie aresztowany. Przewieziono go
na  badania  do  petersburskiego  szpitala  Mikołaja
Cudotwórcy,  skąd  –  korzystając  z  pomocy  polskiego
lekarza  (działacza  PPS)  Władysława  Mazurkiewicza –
udało mu się zbiec 14 maja 1901.
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Piłsudski po aresztowaniu przez Ochranę 1900

Wyprawa do Japonii, współpraca z Kempeitai

W lutym 1904,  pod  wpływem rozwoju  sytuacji  na  Dalekim
Wschodzie,  Piłsudski  zaczął  myśleć  o  zorganizowaniu
konspiracyjnych  oddziałów  bojowych.  W  czasie  wojny
rosyjsko-japońskiej (1904–1905),  pragnąc  wyzyskać  kłopoty
carskiego  reżimu,  Piłsudski  utrzymywał  poufne  kontakty  z
japońskimi służbami  Kempeitai. Relacje PPS z Japończykami
obejmowały  przekazywanie  im  informacji  o  sytuacji
politycznej  i  wojskowej  w  Rosji  w  zamian  za  pieniądze  i
umożliwienie  zakupu  broni,  przeznaczonej  do  akcji
rewolucyjnej w Królestwie Polskim. 

Józef Piłsudski w Bernie, podczas podróży do Japonii 1904

Organizacja bojówek i oddziałów paramilitarnych

Po wybuchu rewolucji 1905 Piłsudski tworzył Organizację
Spiskowo-Bojową,  a  następnie  Organizację  Bojową PPS
do  walki  z  zaborcą  oraz  ochrony  licznych  wówczas
demonstracji  robotniczych.  W  krótkim  czasie  liczba
bojowców wzrosła do 2 tys. Dokonywali oni zamachów na
carskich  dygnitarzy,  ataków  na  kasy  powiatowe  oraz
pociągi przewożące pieniądze.  Do najsłynniejszych akcji
OB  PPS  należą:  uwolnienie  10  więźniów  z  Pawiaka,
zagrożonych  karą  śmierci,  tzw.  krwawa  środa –
skoordynowane  zamachy  na  funkcjonariuszy  carskich  w
19 miastach Królestwa Polskiego.

PPS – Frakcja Rewolucyjna
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Rewolucja 1905 roku uzmysłowiła Piłsudskiemu, że nie da
się  przekształcić  ruchu  rewolucyjnego  w  powstanie
antyrosyjskie.  W listopadzie  1906 doszło  w  Wiedniu do
rozłamu w PPS. Piłsudski stanął na czele  PPS – Frakcji
Rewolucyjnej,  do  której  przeszła  większość  członków
Organizacji Bojowej (OB) oraz tzw. starzy. 

Akcja pod Bezdanami

26  września  1908  OB  przeprowadziła  udaną  akcję  pod
Bezdanami,  napadając  na  wagon  pocztowy  pociągu
przejeżdżającego przez oddaloną 25 km od Wilna stację.
Bojowcy zdobyli ponad 200 tys. rubli. Pieniądze posłużyły
do spłaty długów organizacji oraz wsparcia uwięzionych i
ich rodzin.

Związek Walki Czynnej, współpraca z Hauptkundschaftstelle

Pierwsze próby nawiązania łączności z wywiadem austriackim
podjął  Piłsudski  we  wrześniu  1906  w  Przemyślu,  przy
pośrednictwie biura Hauptkundschaftstelle. 

W  1908  we  Lwowie z  inicjatywy  Piłsudskiego  powstał
konspiracyjny  Związek  Walki  Czynnej,  który  związał  swą
działalność  z  organizacjami  jawnymi  takimi  jak  Związek
Strzelecki we Lwowie,  Towarzystwo „Strzelec” w Krakowie,
Polskie Drużyny Strzeleckie.

W  1912  Józef  Piłsudski  został  wybrany  na  Komendanta
Głównego  Związku  Strzeleckiego  i  przyjął  pseudonim
Mieczysław. Szefem jego sztabu został Kazimierz Sosnkowski.

W  okresie  poprzedzającym  wybuch  I  wojny  światowej
Piłsudski  zaangażował  się  w organizowanie  rozmaitych grup
paramilitarnych  w  Galicji.  Na  zjeździe  zwolenników  walki
czynnej  25  sierpnia  1912  w  Zakopanem był  inicjatorem
utworzenia Polskiego Skarbu Wojskowego.

1  grudnia  1912  Komisja  Tymczasowa  Skonfederowanych
Stronnictw  Niepodległościowych mianowała  Piłsudskiego
naczelnym  komendantem  sił  wojskowych.  W  1913
zorganizował  w  Stróży,  koło  Limanowej,  kurs  szkoły
oficerskiej Związku Strzeleckiego. 

Józef Piłsudski i Kazimierz Sosnkowski przed frontem oddziału
Związku Strzeleckiego. Zakopane, sierpień 1913

I wojna światowa

Legiony Polskie

28 lipca 1914 wybuchła  wojna austriacko-serbska, dająca
początek  I  wojnie  światowej.  Już  następnego  dnia

https://pl.wikipedia.org/wiki/I_wojna_%C5%9Bwiatowa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kampania_serbska_(I_wojna_%C5%9Bwiatowa)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zakopane
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zwi%C4%85zek_Strzelecki
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kazimierz_Sosnkowski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Oficerska_Szko%C5%82a_Strzelecka_w_Str%C3%B3%C5%BCy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Oficerska_Szko%C5%82a_Strzelecka_w_Str%C3%B3%C5%BCy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Limanowa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Str%C3%B3%C5%BCa_(powiat_limanowski)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Komisja_Tymczasowa_Skonfederowanych_Stronnictw_Niepodleg%C5%82o%C5%9Bciowych
https://pl.wikipedia.org/wiki/Komisja_Tymczasowa_Skonfederowanych_Stronnictw_Niepodleg%C5%82o%C5%9Bciowych
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zakopane
https://pl.wikipedia.org/wiki/Galicja_(Europa_%C5%9Arodkowa)
https://pl.wikipedia.org/wiki/I_wojna_%C5%9Bwiatowa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zwi%C4%85zek_Strzelecki
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zwi%C4%85zek_Strzelecki
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zwi%C4%85zek_Strzelecki
https://pl.wikipedia.org/wiki/Zwi%C4%85zek_Walki_Czynnej
https://pl.wikipedia.org/wiki/Lw%C3%B3w
https://pl.wikipedia.org/wiki/Hauptkundschaftstelle
https://pl.wikipedia.org/wiki/Przemy%C5%9Bl
https://pl.wikipedia.org/wiki/Akcja_pod_Bezdanami
https://pl.wikipedia.org/wiki/Akcja_pod_Bezdanami
https://pl.wikipedia.org/wiki/Polska_Partia_Socjalistyczna_%E2%80%93_Frakcja_Rewolucyjna
https://pl.wikipedia.org/wiki/Polska_Partia_Socjalistyczna_%E2%80%93_Frakcja_Rewolucyjna
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wiede%C5%84


Piłsudski  wydał  pierwsze  rozkazy  mobilizacyjne.  Pod
auspicjami  Austrii  ze  „Strzelca”,  „Sokoła”  i  Drużyn
Bartoszowych powstała  I  Kompania  Kadrowa,
uformowana 3 sierpnia na krakowskich Błoniach. Liczyła
ona  sobie  144  żołnierzy,  którymi  dowodził  Tadeusz
Kasprzycki.  Piłsudski  traktował  ten  oddział  jako  kuźnię
kadr  dla  przyszłego  wojska  polskiego.  Kompania
wymaszerowała  6  sierpnia  w  stronę  Miechowa,  w
Michałowicach obalając rosyjskie słupy graniczne.

Józef Piłsudski ze swoim sztabem w Kielcach w 1914

12 sierpnia 1914, po wkroczeniu legionów do  Królestwa
Kongresowego Piłsudski wydał odezwę, w której ogłaszał
się  komendantem  wojsk  polskich.  Władze  austriackie
zażądały od Piłsudskiego w ciągu 48 godzin rozwiązania
oddziałów  strzeleckich  lub  ich  włączenia  do  zwykłych
oddziałów.  Sam  komendant  twierdził,  że  w  łeb  sobie
strzeli jeżeli te zarządzenia wejdą w życie.

5 września 1914 utworzył w Kielcach Polską Organizację
Narodową, popieraną przez niemieckie władze wojskowe.
Jednocześnie  w październiku 1914 Piłsudski  zainicjował
powstanie  Polskiej  Organizacji  Wojskowej,  tajnego
zrzeszenia działającego we wszystkich zaborach, którego
został komendantem głównym.

Sztab 1 pp Legionów w Kielcach
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Józef Piłsudski i Kazimierz Sosnkowski 1915

Po  rozbiciu  przez  Rosjan  armii  austriackiego  generała
Dankla nakazano  Piłsudskiemu  powrót  z  I  Kompanią

Kadrową do Galicji. Wkrótce jednak wkroczył ponownie
na teren Kongresówki, prowadząc zdecydowane działania
zaczepne  wobec  wojsk  rosyjskich,  Pod  Uliną  Małą,
oddziały  Komendanta  wykonały  ryzykowny  manewr,
wyrywając  się  z  okrążenia  wojsk  rosyjskich.  Piłsudski
został  mianowany  brygadierem,  a  22  czerwca  1915
odznaczony austro-węgierskim Orderem Korony Żelaznej.

W  sierpniu  1915  Piłsudski  zjawił  się  w  Warszawie.
Dokonał  wizytacji  oddziałów  POW,  które  wcielił  do  I
Brygady.  Zablokował  też  werbunek  do  Legionów,
prowadząc politykę „licytacji” – domagając się od władz
niemieckich  i  austriackich  zgody  na  uformowanie
polskiego rządu i  polskiej  armii.  9  lipca 1916 brygadier
Piłsudski złożył rezygnację z dowództwa. Odesłano go na
urlop, dymisję przyjmując dopiero 26 września. Dymisja
Piłsudskiego spowodowała masowe rezygnacje ze służby
wojskowej składane przez Polaków. M.in. z tego powodu 5
listopada  1916  Cesarstwo  Niemieckie i  Austro-Węgry
wydały proklamację (tzw. Akt 5 listopada) po raz pierwszy
deklarując  utworzenie  niezależnego  państwa  polskiego.
Motywem była chęć uzyskania milionowej armii polskiej
– sojusznika w wojnie z Rosją. Akt 5 listopada postawił
kwestię  niepodległości  Polski  na  płaszczyźnie
prawnomiędzynarodowej.

Działalność w Tymczasowej Radzie Stanu
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Powitanie Józefa Piłsudskiego na Dworcu Wiedeńskim w Warszawie
12.XI.1916. Z lewej Tadeusz Piskor, z prawej Janusz Głuchowski.

12 grudnia 1916 Józef  Piłsudski przyjechał do Warszawy na
Dworzec  Wiedeński.  Wszedł  w  skład  Tymczasowej  Rady
Stanu,  w której został referentem  Komisji Wojskowej. Wobec
przechylenia  się  szali  zwycięstwa  na  stronę  Ententy,  jak
również  późniejszego  wybuchu  w Rosji  rewolucji,  Piłsudski
doprowadził  do  tzw.  kryzysu  przysięgowego,  zalecając
żołnierzom  polskim,  by  nie  składali  przysięgi  na  wierność
Niemcom. Przedtem – 2 lipca – wystąpił z TRS. Za odmowę
złożenia przysięgi ok. 3300 Polaków z Królestwa internowano,
a ok.  3500 żołnierzy z  Galicji  przeniesiono do armii  austro-
węgierskiej i wysłano do  Włoch. Rozpoczęły się też masowe
aresztowania działaczy niepodległościowych.

Osadzenie w Magdeburgu

Józef Piłsudski został aresztowany (razem z Kazimierzem
Sosnkowskim)  22  lipca  1917.  Przewieziono  go  do

więzienia w  Gdańsku, skąd przez więzienie w  Spandau i
twierdzę  Wesel trafił  do  Magdeburga.  W sierpniu  1918
dołączył  doń  Sosnkowski.  Kiedy  jednak  w  Niemczech
wybuchła  rewolucja  listopadowa,  w twierdzy zjawili  się
dwaj  oficerowie  niemieccy  po  cywilnemu,  przewieźli
Komendanta  i  Sosnkowskiego  do  Berlina,  skąd
specjalnym pociągiem skierowano ich do Warszawy.

Józef Piłsudski i Kazimierz Sosnkowski podczas internowania w twierdzy
magdeburskiej

Uwolnienie przez Niemców i powrót

10 listopada 1918 Piłsudski przybył do Warszawy. W tym
czasie  powstawały  lokalne  ośrodki  władzy  polskiej:
lewicowy rząd  ludowy  Daszyńskiego  w  Lublinie
(popierany przez POW),  Polska Komisja Likwidacyjna w
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Krakowie  (Wincenty  Witos),  Rada  Narodowa na  Śląsku
Cieszyńskim,  poznańska  Naczelna  Rada  Ludowa (m.in.
Wojciech  Korfanty).  Dzięki  temu tworzyły  się  struktury
polskiej  państwowości.  11  listopada  Rada  Regencyjna
przekazała  Piłsudskiemu  zwierzchnictwo  i  naczelne
dowództwo nad  podległym jej  Wojskiem Polskim,  a  12
listopada powierzyła misję utworzenia rządu narodowego. 

14 listopada w dekrecie własnym Naczelny Dowódca zmienił
nazwę  państwa  na  Republika  Polska.  Dwa  dni  później
Piłsudski  notyfikował mocarstwom  powstanie  niepodległego
państwa  polskiego.  Na  stanowisko  Prezydenta  Ministrów
Piłsudski wyznaczył Ignacego Daszyńskiego. Wobec sprzeciwu
stronnictw politycznych na jego miejsce został  desygnowany
Jędrzej  Moraczewski.  Gabinet  rozpoczął  urzędowanie  18
listopada, a Piłsudski zajął w nim stanowisko ministra spraw
wojskowych. Po przyjęciu, na podstawie własnego dekretu, 22
listopada,  obowiązków  Tymczasowego  Naczelnika  Państwa.
Józef Piłsudski złożył dymisję ze stanowiska ministra. Dekret
głosił,  że  Piłsudski  jako  tymczasowy  Naczelnik  Państwa
obejmie  najwyższą  władzę  Republiki  Polskiej  i  będzie  ją
sprawował aż do czasu zwołania Sejmu Ustawodawczego.

Obwieszczenie o przybyciu Józefa Piłsudskiego do Warszawy 10
listopada 1918 (z lewej) oraz akt przekazania władzy Józefowi

Piłsudskiemu przez Radę Regencyjną 14 listopada 1918

Naczelnik Państwa
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26  listopada  Piłsudski  wydał  dekret  nakazujący
przeprowadzenie  wyborów  do  Sejmu  Ustawodawczego
(konstytuanty).  Wcześniej  wydał  również  dekret
wprowadzający 8-godzinny dzień i 46-godzinny tydzień pracy.
Zajął  się  też  sprawą  paryskiego  Komitetu  Narodowego
Polskiego  mającego  w  swoim  składzie  m.in.  Romana
Dmowskiego i Ignacego Paderewskiego, uznanego przez rządy
Francji,  Wielkiej  Brytanii  i  Włoch  za  namiastkę  rządu
polskiego  na  emigracji.  Piłsudski,  udzielił  Komitetowi
pełnomocnictwa  do  reprezentowania  Polski  na  konferencji
pokojowej kończącej  I  wojnę  światową.  W połowie  grudnia
Naczelnik  wysłał  do  Francji  Bolesława  Wieniawę-
Długoszowskiego, aby ten pozyskał generała Józefa Hallera do
planu sprowadzenia jego  Błękitnej Armii do kraju i użycia jej
na kresach wschodnich. 

Sam Piłsudski udał się do Lwowa, gdzie wciąż trwały  walki
polsko-ukraińskie.  Jednocześnie  do  Naczelnika  docierały
informacje o wybuchu 27 grudnia  powstania wielkopolskiego.
Piłsudski nie mógł pomóc mu militarnie, ograniczył się jedynie
do wysłania na zachód generała Józefa Dowbora-Muśnickiego. 

Rząd Moraczewskiego był w zamyśle tymczasowy, 18 stycznia
1919 naczelnik powołał na premiera Ignacego Paderewskiego. 

26  stycznia  1919  odbyły  się  wybory do  Sejmu
Ustawodawczego. 20 lutego 1919, Sejm przyznał Piłsudskiemu
uprawnienia Naczelnika Państwa wydając Małą Konstytucję.

Józef Piłsudski i Ignacy Jan Paderewski (styczeń 1919)

Józef Piłsudski podczas wizyty w Poznaniu 27.X.1919. Z lewej: gen.
Józef Dowbor-Muśnicki, z prawej mjr Bolesław Wieniawa-

Długoszowski, Władysław Seyda (w ubraniu cywilnym)

Wojna polsko-bolszewicka
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Piłsudski dążył do wyeliminowania zagrożenia dla Polski
od  wschodu.  Planował  utworzenie  na  tej  rubieży  kilku
państw narodowych, które miałyby wejść w skład federacji
pod przewodnictwem Polski  i  stanowiłyby  zaporę  przed
Rosją. 

Świadom, że ani biali ani czerwoni nie zechcą dopuścić do
odrodzenia  Polski,  Piłsudski  podjął  ryzykowną  wyprawę
wileńską. Było to równoznaczne z rozpoczęciem wojny z
Rosją  bolszewicką.  Wilno po  trzydniowych  walkach
zostało zajęte 21 kwietnia. 

Po opanowaniu Wilna działania zostały podjęte w  Galicji
Wschodniej 14  maja.  Zajęto  Halicz i  Stanisławów.
Piłsudski przybył na front i pokierował nowym atakiem 28
czerwca,  w  wyniku  którego  wojska  polskie  opanowały
Tarnopol i dotarły do rzeki Zbrucz. Na przełomie sierpnia i
września  1919  Biuro  Szyfrów pod  kierunkiem  Jana
Kowalewskiego złamało pierwsze klucze szyfrowe  Armii
Czerwonej,  które  umożliwiły  odczytanie  korespondencji
bolszewickiej  z frontów wojny domowej na Ukrainie,  w
południowej  Rosji  i  na  Kaukazie.  Złamano  też  szyfry
Armii Ochotniczej i „białej” Floty Czarnomorskiej, a także
szyfry Armii URL. Dzięki temu Piłsudski miał w oparciu o
dane wywiadowcze dużą wiedzę na temat sytuacji w tym
regionie. Dane dostarczone przez Biuro informowały także
o  koncentracji  wojsk  bolszewickich  przy  wschodniej
granicy  Polski.  W obawie  przed spodziewanym atakiem
Sowietów  Piłsudski  postanowił  zintensyfikować
współpracę z ukraińskimi siłami Petlury i  wesprzeć jego
działania w utworzeniu państwa ukraińskiego.

Piłsudski przed frontem oddziału Wojska Polskiego, Mińsk 1919

19  marca  1920  Piłsudski  przyjął  i  zatwierdził  stopień
Pierwszego  Marszałka  Polski.  Buławę  marszałkowską
wręczono  mu uroczyście  po  zakończeniu  wojny polsko-
bolszewickiej 14 listopada 1920 roku.

Wyprawa kijowska

Piłsudski  uważał,  że  polski  marsz  na  Moskwę nie  jest
przedsięwzięciem realnym,  osobiście  nie  przygotowywał
planu  wyprawy,  ale  robili  to  jego  współpracownicy.
Wyprawa  była  poprzedzona  pertraktacjami  z  atamanem
Petlurą,  przedstawicielem strony  ukraińskiej  –  podpisano
dwie  umowy:  polityczną  (21  kwietnia)  i  wojskową  (24
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kwietnia),  gwarantujące  pomoc  w  utworzeniu  państwa
ukraińskiego  ze  strony  Polski  i  pomoc  militarną  w walce  z
bolszewikami ze strony Ukrainy. 

Rozpoczęcie ataku Piłsudski zarządził na 25 kwietnia. 7 maja
oddziały polskie i ukraińskie wkroczyły do Kijowa. 

Józef Piłsudski i Symon Petlura w Winnicy, kwiecień 1920

Odpowiedzią bolszewików na sukcesy armii polskiej były
kontrofensywy:  na  północy  –  kierowana  przez  Michaiła
Tuchaczewskiego,  i  na  południu  –  przez  Siemiona
Budionnego,  dowodzącego  Konarmią.  Uderzenie  na
południu  doprowadziło  do  przerwania  frontu.  Piłsudski
jednak  nie  zamierzał  bronić  Kijowa  –  oddziały  polskie
opuściły miasto 10 czerwca 1920. 

Piłsudski ze sztabem, wiosna 1920

Piłsudski  zakładał  utrzymanie  Wilna  i  oparcie  się  na
poniemieckiej  linii  umocnień.  Znaczna  przewaga  wojsk
sowieckich  zniweczyła  plan.  Armia  Czerwona  parła  w
kierunku Warszawy, pokonując średnio ok. 20 km dziennie.

Bitwa Warszawska
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Józef Piłsudski nad mapą w okresie bitwy warszawskiej

1  lipca  Sejm  Ustawodawczy  powołał  Radę  Obrony
Państwa (ROP), która opracowała strategię obrony. 

W nocy z 5 na 6 sierpnia Piłsudski rozważał w Belwederze
możliwości  ofensywy,  a  nad  ranem  przeprowadził

rozmowę z generałem Rozwadowskim. Doprowadziło to
do  opracowania  rozkazu  operacyjnego  nr  8358/III  –
wspólnego  dzieła  Piłsudskiego,  Kazimierza
Sosnkowskiego,  generała  Tadeusza  Rozwadowskiego i
Maxime Weyganda. Zdefiniował on plan skoncentrowania
i kontrofensywy polskiej armii znad rzeki  Wieprz. Duże
znaczenie  dla  przebiegu  bitwy  nad  Wisłą  miał  kolejny
rozkaz  nr  10  000  z  10  sierpnia  1920,  opracowany  z
inicjatywy  szefa  sztabu,  generała  Rozwadowskiego.  W
związku z  nim Naczelny Wódz zrezygnował  z  dalszego
wzmacniania Grupy Uderzeniowej, która miała atakować
znad Wieprza, i kilka dodatkowych dywizji mogło wziąć
udział w walkach w najbardziej dramatycznym momencie,
gdy 14 sierpnia  1920 bolszewicy  przerwali  polskie  linie
obronne pod Radzyminem i 5 Armia generała Władysława
Sikorskiego podczas walk nad  Wkrą musiała stawić opór
liczniejszym siłom radzieckim.

12 sierpnia  Józef  Piłsudski  udał  się  do  Kwatery  Głównej  w
Puławach,  gdzie  złożył  na  ręce  Witosa  dymisję  z  funkcji
Naczelnika Państwa i Naczelnego Wodza. W liście do premiera
zaznaczał, że Polska musi liczyć na pomoc krajów Ententy, a te
uzależniają ją od odejścia marszałka. Witos dymisji nie przyjął.

Kontruderzenie znad Wieprza

Józef Piłsudski wyprowadził kontruderzenie znad Wieprza
16 sierpnia  1920  roku siłami  5  dywizji.  4  Armia,  którą
osobiście dowodził składała się z 14. Dywizji Poznańskiej,
16. Dywizji Pomorskiej i  21. Dywizji Podhalańskiej. Siły
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jej liczyły 27 500 żołnierzy piechoty, 950 kawalerzystów,
461 karabinów maszynowych i 90 dział polowych.

Józef Piłsudski i Edward Śmigły-Rydz w czasie wojny polsko-
bolszewickiej w 1920

Dowodzona  osobiście  przez  Piłsudskiego  Grupa
Uderzeniowa 16 sierpnia wyszła na tyły Armii Czerwonej
i  zaatakowała  odsłonięte  skrzydło,  co  zadało  siłom
bolszewickim  decydujący  cios.  Oznaczało  to  pełne
powodzenie polskiego planu.

Józef Piłsudski i Józef Haller w czasie przeglądu wojsk
powracających ze zwycięskiej bitwy warszawskiej

Sukces strategiczny i porażka polityczna

Sukces  militarny  został  przypieczętowany  ostatecznie  w
bitwie  nad  Niemnem,  która  rozpoczęła  się  20  września
1920.  25  września  polskie  oddziały  zajęły  Grodno,  a
wzięte w kleszcze resztki armii Tuchaczewskiego zostały
zmuszone do wycofania się w głąb Rosji. Wkrótce po tym
miał miejsce tzw. Bunt Żeligowskiego, który na polecenie
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Piłsudskiego  upozorował  niesubordynację  i  zajął  9
października  okręg  wileński,  co  doprowadziło  do
utworzenia  na  tym  obszarze  kadłubowej  tzw.  Litwy
Środkowej.  Działania  wojenne  oficjalnie  przerwano  w
wyniku podpisanej 12 października 1920 w Rydze umowy
o  rozejmie  w  wojnie  z  bolszewikami.  Stan  wojny
zakończył  rok później  traktat  ryski.  Rozpoczął  się  okres
stabilizacji  i  rozwoju.  17  marca  przyjęto  konstytucję,  w
której opracowaniu Piłsudski nie brał udziału. Obawiając
się  dążenia  do  dyktatury  przyszłego  prezydenta,  którym
miał według oczekiwań zostać Piłsudski,  autorzy ustawy
zasadniczej ograniczyli uprawnienia głowy państwa. 

Sukces Polski był pełny, jednakże zarówno traktat ryski, jak i
siłowe  rozwiązanie  na  Litwie było  jednocześnie  klęską
koncepcji politycznej Piłsudskiego, zakładającej utworzenie z
krajów  dawnej  Rzeczypospolitej  tzw.  konfederacji
Międzymorza.  Paradoksalnie  działania  Piłsudskiego
doprowadziły do realizacji wizji jego największego adwersarza
Dmowskiego – który opowiadał się za państwem narodowym.

Józef Piłsudski 1921

Nawyki i zainteresowania

Piłsudski  był  zwolennikiem  skromnego  i  prostego  stylu
życia. Podróżując, odmawiał z korzystania ze specjalnego
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wagonu  kolejowego  (salonki),  wybierając  bilet  drugiej
klasy. Na co dzień nosił zwykłą szarą bluzę wojskową, bez
odznak i  orderów. Zakazywał także przebywania w jego
pobliżu ochroniarzy, stale nosił za to przy sobie rewolwer
(również w nocy )– kładł go obok łóżka. Cenił sobie także
prostą  kuchnię  (nie  lubił  jednak  m.in.  bigosu czy  zupy
grochowej).  Alkohol  pił  tylko  w  niedużych  ilościach,
przede wszystkim  tokaj. Lubił za to palić papierosy oraz
pić herbatę (nawet do 10 szklanek dziennie). Bardzo często
jadł słodycze – głównie wedlowskie herbatniki i krakersy.

Lubił  grać  w  szachy,  jeździć  konno  oraz  strzelać,  choć
czynności  tych  nie  uważał  za  uprawianie  sportu.
Interesował  się  parapsychologią,  brał  udział  w
popularnych  w  okresie  międzywojennym  seansach
spirytystycznych. Wierzył w istnienie telepatii. Unikał za
to  uroczystości  religijnych.  Piłsudski  nie  przepadał  za
telefonami, audycjami radiowymi, a także (początkowo) za
kinematografią.  Zdanie  na  temat  filmów  zmienił  na
początku lat 30.,  gdy w Belwederze i  w siedzibie GISZ
zainstalowano  przenośne  aparaty  umożliwiające
wyświetlanie  filmów.  Stał  się  wówczas  ich  pasjonatem,
szczególnie lubiąc filmy o pogodnym przekazie – komedie
z Flipem i Flapem czy animacje Walta Disneya. 

Jedną z ulubionych rozrywek Piłsudskiego było stawianie
pasjansów.  Zainteresowanie  to  przerodziło  się  w
prawdziwą pasję po jego powrocie z Magdeburga.  

Jedną z ulubionych rozrywek marszałka było stawianie pasjansa

Ulubionym koniem marszałka była Kasztanka, klacz, którą
otrzymał  w  1914.  Służyła  mu  ona  do  1927.  Piłsudski
posiadał  także  dwa psy – pierwszym z  nich był  Dorek,
należący do rodziny jeszcze przed zamachem majowym.
Drugi został  nazwany przez marszałka po prostu „Pies”.
Był  wilczurem specjalnie  szkolonym  do  pilnowania
dokumentów.
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11 listopada-
Narodowe Święto

Niepodległości
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